
平成30年11月20日 

一般社団法人 全国保健師教育機関協議会 

会員校 社員・保健師教育責任者 各位 

一般社団法人 全国保健師教育機関協議会 

                                                       会長   岸 恵美子 

同協議会 教育課程委員会 

委員長  大木 幸子 

 

 

「親子保健における公衆衛生看護学技術の体系（案）」へのご意見募集のお願い 

 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より全国保健師教育機関協議会の活動に格別のご協力、ご高配を賜り、厚く御礼 申し上げ

ます。 

教育課程委員会では、「親子保健における公衆衛生看護学技術の体系（案）」を検討してきまし

た。「親子保健における公衆衛生看護学技術の体系（案）」は、公衆衛生看護学教育において用い

られているテキストを中心に親子保健活動における技術に関する記述を抽出・分類したものを基

に、本協議会夏季研修会における公衆衛生看護教育関係者の意見および専門家・実践家による意

見を反映させて作成した案です。 

このたび、会員校の皆様のご意見をいただき、ブラッシュアップした「親子保健活動における

公衆衛生看護技術の体系」として公表したいと考えております。本体系化が、多様な専門職との

協働や人材育成が進む中で、保健師固有の専門性を技術と知識から明示していくことを目指す試

みの第一歩となればと考えております。 

つきましては、調査の趣旨をご理解いただき、お忙しい中お手数をおかけいたしますが、ご協

力を賜わりますよう心よりお願い申し上げます。いただいご意見をもとに、「親子保健における公

衆衛生看護学技術の体系」を確定し、会員校の皆様に公表いたします。 

なお、ご意見は所属機関で一つの回答とし、所属内で協議または代表者のお考えでお答えくだ

さい。 

ご意見聴取はWeb 調査とし、Survey monkeyにて行います。下記のURLにアクセスし、12月5

日（水）までにご意見をお寄せいただきますようお願い申し上げます。 

https://jp.surveymonkey.com/r/QX9P66C 

Survey monkeyにご意見を入力後、完了ボタンを押されますと修正ができなくなります。誤送

信等で修正が必要な場合は、下記のお問い合わせ先までご連絡ください。 

最後になりましたが、皆様のご健康とご活躍を心よりお祈りいたします。 

 

《教育課程委員会》 

大木幸子，岩本里織，佐伯和子,下山田鮎美，鈴木美和，滝澤寛子，平野美千代（五十音順） 

荒木田美香子（担当理事） 

 

《本意見聴取に関するお問い合わせ》 

大木幸子（杏林大学保健学部看護学科） E-mail：oki-s@ks.kyorin-u.ac.jp 

一般社団法人 全国保健師教育機関協議会 事務局 e-mail：japhnei@nacos.com  

 

https://jp.surveymonkey.com/r/QX9P66C

